

UNIVERSITATEA „SAPIENTIA” DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE Științe Economice, Socio-Umane și Inginerești
DEPARTAMENTUL Știința Afacerilor

Concurs pentru ocuparea postului de profesor universitar, poz. 2

Domeniul de știință Științe Economice

Disciplinele postului scos la concurs:

Statistică economică

Econometrie licență

Econometrie masterat

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
profesor universitar

Candidat: Sándor Zsolt Data nașterii: 09.12.1968

Funcția actuală: Conferențiar universitar, Data numirii în funcția actuală: 20.12.2010, Instituția:

UNIVERSITATEA „SAPIENTIA” DIN CLUJ-NAPOCA

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din București	Matematica	1988-1991	-
2.	Universitatea „Babes-Bolyai” din Cluj-Napoca	Matematica	1991-1993	Licențiat

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din Groningen, Olanda	Științe economice	1996-2001	Doctor în științe economice

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1	Olanda/ Universitatea Erasmus din Rotterdam	Științe economice	2001-2005	Postdoc

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1	Universitatea Carlos III Madrid	Econometrie/ Statistica	2005-2008	Lector vizitator (profesor vizitante)

5. Gradul de îndeplinire a indicatorilor¹

Criteriu	Indicator minim	Realizat
Materiale didactice	Minimum 2	Da, 2 materiale didactice în format electronic. (1) Bevezetés az ökonometriába, (Introducere în econometrie) ISBN: 978-973-1962-82-5 Ed. T3 Sfântu Gheorghe, 2019 (2) Gazdasági statisztika jegyzet, (Statistică economică) coautor: Tánczos Levente, ISBN: 978-973-1962-87-0 Ed. T3 Sfântu Gheorghe, 2019
Sprrijinirea activităților științifice studențești (pentru detalii vezi documentele: Activitati studentesti.docx si tdk_programfuezet_2_old.pdf)	Minimum 20 puncte cf. grilei de punctaj 2	Da, 40 puncte. 10 puncte: juriu conferinta TDK local, 2018 20 puncte: evaluarea a 4 lucrări conferinta TDK local, 2018 10 puncte: conducator stiintific lucrare TDK local, 2019, locul I.
Standarde minimale OM 6129/2016 (pentru detalii vezi documentul: Fisa standarde minimale.docx)	Punctaj publicatii, minimum 2 puncte	Da: 231,08 puncte
	Punctaj citari, minimum 1,2 puncte	Da: 10 puncte
	Punctaj total, minimum 4 puncte	Da: 241,08 puncte

Candidat,



¹ În conformitate cu standardele minimale stabilite în anexele OM 6129/2016 pentru domeniul de știință al postului